AKT THEMELIMI DHE STATUTI

1 SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“METRO SHOES”

Neé Fier, sot n& daté 10. 09. 2019:

Erald Filipi, atesia Andrea, i datelindjes 01.11.1987, lindur e banues ne Fier, shtetas shqiptar,
me zotesi te plote per te vepruar, identifikuar me karten/pasaporten nr. 171101068Q.

Erald Tavanxhiu, atesia Thoma, i/e datelindjes 09.06.1987, lindur e banues ne Fier, shtetas
shqiptar, me zotesi te plote per te vepruar, identifikuar me karten/pasaporten nr. 170609005H.
me cilésing e “ortakeve themelues” redaktuan kété akt themelimi dhe statut, pér shogériné me
pérgjegjési t& kufizuar me emértimin “METRO SHOES” sh.p.k. pér sa vijon :

Neni 1
Forma ligjore

Shoqéria &shté njé person juridik shqiptar, e cila ka formén juridike t& shoqérisé me pérgjegjési té
kufizuar, né respektim t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipéris€, Kodit Civil né fuqi, ligjit nr.
9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, ligjit nr. 131/2015 date 26.11.2015
“Pér Qendrén Kombétare t&€ Biznesit”.

Shogéria do t& drejtojé aktivitetin tregtar sipas legjislacionit shqiptar dhe dispozitave té&
dokumenteve t& themelimit.

Neni 2
Emértimi

Emri i shoqérisé éshté “METRO SHOES” ndjekur pandashmérisht nga prapashtesa sh.p.k, e
cila pérfagéson formén ligjore t& Shoqérisé me pérgjegjési t& kufizuar.

Shogéria “MERO SHOES” sh.p.k. do té keté logon dhe vulén e saj, e cila aprovohet nga
mbledhja e asamblesé s& pérgjithshme té shogérisé.

Neni 3
Objekti i veprimtarisé

Objekti i veprimtarisé s& shoqgrisé do té jeté :

Shogéria do té zhvillojé aktivitetin e saj né fushén e pérpunimit aktiv. Pérpunim dhe
prodhim t& pjesévé té képucéve, sandaleve t& pérfunduara dhe lékurave n& pérgjithési, pér
prodhim vendas dhe me porosi. Prodhime artizanale dhe industriale, si dhe tregétimin e tyre
né eksport dhe brénda véndit. Import- Eksport t& produkteve dhe mallrave t& ndryshém si
dhe reklamues dhe promocionit pér nevoja t& veta dhe ndaj té tretéve, si dhe ¢do aktivitet
tjetér i lejuar dhe rregulluar me ligj.

Pérshkrimi i objektit t& shoqérisé& ka natyre indikuese dhe jo kufizuese. Pér realizimin e géllimit
té saj shogéria mund t& bashk&punojé me ¢do person fizik apo juridik né ¢do ményré g€ e
gjykon t& dobishme.

Shogéria né ¢do kohe mund t& ripércaktojé objektin e saj, ta shtoj& apo pakésojé até, me vendim
té asamblesé s& shoqérisé.
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Neni 4
Selia

Selia gendrore e shoqérisé do té& jeté né& adresén: ne lagjen "Apollonia", ndertesa nr. 39,
rruga “Harrilla Bozdo”, Fier. Shogéria e zhvillon veprimtaring e saj né territorin e Republikés
s& Shqipérisé sipas statutit te shoqéris& dhe legjislacionit né fuqgi .

Neni 5
Kohézgjatja

Shogéria do t& zhvilloj& aktivitetin e saj p&r njé periudhé kohore t& pap&rcaktuar.
Vendosja e mépasshme e njé kufizimi n& kohe &sht& kompetence e mbledhjes s€ pérgjithshme t&
asamblesg s& shogérisé.

Neni 6
Regjistrimi i Kapitalit dhe Ortakét

Kapitali Themeltar i Shogérisé &éshté 100 000 leke (njeqindmije), dhe &shté& i perbere nga 2 kuota
me vlere 50 000 leke (pesedhjetemije) secila kuote. Kapitali i shogérisé zot&rohet 100% nga 2
ortaket e shoqérisé, Erald Filipi i cili do té zotéroje 1 kuoté me vleré 50 000 (pesédhjetémijé)
leké dhe Erald Tavanxhiu do té zotéroje 1 kuoté me vleré 50 000 (pesédhjetémijé) leké.

Neni 7
Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit

Kapitali i shogérisé mund t& rritet nép&rmjet kontributit n& natyré apo t& holla si¢ parashikohet
né ligj.

Rritja e kapitalit mund t& filloj& me emetimin e kuotave té reja ose duke rritur vlerén e kuotave
ekzistuese.

Zvogélimi i kapitalit do t& autorizohet nga vendimi i Mbledhjes s& Jasht&zakonshme t&
Asamblesé sé& Pérgjithshme.

Drafti pér zvogélimin e kapitalit do tu komunikohet ekspertéve kontabé&l t& licencuar, t& paktén
45 dité para procedimit t& Mbledhjes s& Jashtézakonshme t& Asamblesé sé& Pérgjithshme, e cila
do t& mblidhet n& ményré specifike pér t& vendosur kété draft. Mbledhja e Jashtézakonshme e
Asamblesé sé& Pérgjithshme do t& marré kété vendim bazuar mbi raportin e ekspertit kontabél.

Té& gjitha procedurat pér zvogélimin e kapitalit do t& kryhen n& p&rputhje me ligjin “Pér tregtarét
dhe shoqgérité tregtare™ .

Neni 8
Organet Drejtuese

1. Asambleja e Ortakéve,

2. Administratori.
Kompetencat, t& drejtat dhe detyrimet e secilit prej organeve t& shoqérisé jané t& parashikuara
mé gjerésisht né vijim.

Neni 9
Asambleja e pérgjithshme

1. T& drejtat e ortak&ve, pér ¢éshtjet e lidhura me veprimtarité e funksionimin e shoqérisé,
ushtrohen népérmjet asamblesé s& pérgjithshme e pérbéré nga ortakét e saj.

2. Asambleja e pérgjithshme merr vendime pér ¢éshtjet e m&poshtme t& shoqérisé:

a) pércaktimin e politikave tregtare;

b) ndryshime té statutit;

c¢) emérimin e shkarkimin, revokimin e administratorit;

¢) emérimin e shkarkimin e likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar;

d) miratimin e skemés s& shpérblimeve pér personat e pérmendur né& shkronjat “c” e “¢” t& késaj
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pike;

dh) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé sé veprimtarisg;

e) shpérndarjen e fitimeve vjetore;

&) zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t& regjistruar;

gj) pérfagésimin e shoqérisé& n& gjykimet ndaj organeve t& administrimit;

h) riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé;

i) miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve t& saj;

) céshtje té tjera t& parashikuara shprehimisht nga ligji apo statuti.

3. Asambleja e pérgjithshme merr vendime pas shqyrtimit t& dokumenteve pérkatése, sé bashku
me raportin e administrimit dhe raportin e ekspertit kontabél t& autorizuar.

4. Pavarésisht n&se shogéria zotérohet nga njé apo shumé ortaké, té drejtat dhe detyrimet e
asamblesé sé& pérgjithshme ushtrohen nga ¢do ortak. T& gjitha vendimet e marra nga ortakét
regjistrohen né njé regjistér t& vendimeve. Duhen regjistruar n& veganti, por pa u kufizuar né to,
vendimet e mé&poshtme:

a) miratimi i pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé sé veprimtarisé;

b) shpérndarja e fitimeve vjetore dhe mbulimi i humbjeve;

¢) zmadhimi ose zvogélimi i kapitalit;

¢) vendimet pér investime;

d) riorganizimi dhe prishja e shoggrisé.

Neni 10
Administratori

Emérimi i Administratorit t& shoqérisé &shté kompetencé e Asambles& s€ Pérgjithshme.

Administrator i shoqérisé pér njé afat prej 5 (pes€) vjet dhe me té drejté riemérimi do té jeté:

- Erald Filipi, atesia Andrea, i datelindjes 01.11.1987, lindur e banues ne Fier, shtetas/e
shqgiptar/e, me zotesi te plote per te vepruar, mbajtes i kartes/pasaportes nr. 171101068Q.

- Erald Tavanxhiu, atesia Thoma, i/e datelindjes 09.06.1987, lindur e banues ne Fier, shtetas
shqiptar, me zotesi te plote per te vepruar, identifikuar me karten/pasaporten nr.
170609005H.

- Administratoret ¢ kompanise i ushtrojne kompetencat e tyre te dy se bashku ose secili vec e
vec.

- Administratoret kane te drejta dhe detyrohen te:

a) t& kryejné té& gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t& shoqérisé ;

b) té& pérfagésojé shogériné tregtare ;

c) t& kujdeset pér mbajtjen e sakté e t& rregullt t& dokumenteve dhe t& librave kontabél t&
shoqérisé;

¢) t& pérgatisé dhe t& nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé
sé& veprimtarisé, sé bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, pér t’u paraqitur mé pas
pér miratim nga asambleja e pérgjithshme;

d) t& krijojé njé sistem monitorimi e njoftimi t€ hershém pér rrethanat, q& kércénojné
ekzistencén e shoqérisé;

dh) t& kryejé regjistrimet e publikimet e detyrueshme t& t&€ dh&nave t& shoqérisé, sipas
parashikimeve té& kétij ligji apo té ligjeve t& tjera;

e) té raportojé pérpara asamblesé pér zbatimin e politikave tregtare dhe pér realizimin e
veprimeve me réndési t& vegant&, pér veprimtaring e shoqgrisé;

&) té& kryejé detyra té tjera, t& pércaktuara né ligj dhe né statut.

Neni 11
Auditimi Financiar

Mbledhja e Zakonshme e Asamblesé s& Pérgjithshme eméron ekspert t& certifikuar kontabgl si
auditor t& pavarur pér periudhén e pércaktuar me ligj. Auditori i pavarur do t& jet€ i eméruar pér
njé periudhé t& pacaktuar.

Shogéria ka té drejtén t€ emérojé njé ose me shumé auditoré.

Auditorét e pavarur do t& ken& t& drejtén pér t& analizuar t& gjitha rastet e devijimit t&
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procedurave ligjore fiskale t& kryera nga ortakét, né ményrén e pércaktuar né Ligjin “Pér
tregtarét dhe shoqgrité tregtare™.
Neni 12
Inventari, Pasqyrat dhe Viti Financiar

Viti financiar fillon né ditén e paré t& Janarit dhe mbaron mé& 31 Dhjetor t& ¢do viti.
Pérjashtimisht, viti i par financiar do t& filloj& n& datén kur shoqéria &shté regjistruar dhe
mbaron mé 31 Dhjetor t& t& njé&jtit vit.

Né pérfundim t& ¢do viti financiar, Administratori pérgatit inventarét, pasqyrat financiare dhe
raportin gjithévjetor t& administrimit, n& pérputhje me dispozitat e legjislacionit né fuqi mbi
kontabilitetin.

Fitimi neto i realizuar g€ ka rezultuar pas zbritjes sé shpenzimeve si dhe vlerés sé& fondit rezervé,
do tu kaloj& ortak&ve n& pérputhje me pérqindjen e kontributit t& tyre né kapitalin themeltar t&
shogérisé ose mund t& kalojé pér investime me njé vendim t&€ Asamblesé sé Pérgjithshme
(Mbledhje e Zakonshme).

Mbledhja e Zakonshme e Asamblesé s& Pérgjithshme mund té krijojé edhe lloje t& tjera fondesh
pérveg fondeve té parashikuara né nenin e mésipérm.

Neni 13
Prishja e Shoqérisé

Shoqéria prishet:
a) Me vendim t& asamblesé s& pérgjithshme;
b) Me hapjen e njé procedure falimentimi;
c) Nése nuk ka kryer aktivitet tregtare pér periudhén e pércaktuar né ligj;
d) Me vendim t& Gjykatés.
Neni 14
Likuidimi i Shoqérisé

Pérve¢ rasteve té€ parashikuara nga ligji, Mbledhja e Jashtézakonshme e Asamblesé s&
Pérgjithshme, mund t& vendosé& shkrirjen e parakohshme t& shoqéris€¢ dhe vé&nien e saj nén
likuidim, kur miraton nj& vendim me kété objekt t& propozuar nga administratori.

Pér kété géllim, Mbledhja e Jashtézakonshme e Asamblesé s& Pérgjithshme do t& pércaktojé
procedurat dhe ményrat e likuidimit, duke zbatuar dhe respektuar ato ¢'ka jan& parashikimet e
ligjit. Mbledhja e Jashtézakonshme e Asamblesé s& Pérgjithshme, eméron njé a mé tepér
likuidues, duke pé&rcaktuar pér secilin kompetencat dhe funksionet né kryerjen e procedurave té
likuidimit.

Neni 15
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

Té gjitha ¢éshtjet qé nuk gjejné njé rregullim té posagém né kété akt themelimi dhe statut, né
marréveshje me palét, do t& rregullohen nga dispozitat e Kodit Civil né& fuqi apo nga dispozitat e
Ligjit “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” né fuqi si dhe Ligjit “Pér auditimin ligjor
organizimin e profesionit t& ekspertit kontabél t& regjistruar dhe t&€ kontablit t& miratuar™.

(Cdo mosmarréveshje q& mund t& lindé€ si pasojé e interpretimit dhe zbatimit té kétij akt
themelimi dhe statuti si dhe midis ortakéve té shoqérisé, do té zgjidhet nga Gjykata e Rrethit
Gjyqésor, Fier .

Neni 16
Dispozita té Fundit

Ky akt themelimi dhe statut &shté redaktuar nga ortaku i shoqérisé né 4 (katér) ekzemplaré me
pérmbajtje dhe vleré t& nj&jt& juridike, né gjuhén shqipe.

ORTAKET E SHOQERISE

‘ F \ 'Er‘o.‘o( [avanx‘f)"u 4
[
e

= =W




